Citta di Potenza

Unita di Direzione
“"Risorse Finanziarie”
Ufficio Provveditorato

Riservaib Sgrvizio Finanzlario
Repertorio delle determinazioni 4
Pervendta T e

M. di Rep. 336
Restituita in data

del Z4 luglio 2019

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

Oggetto: Determina a contrarre per I'espletamento di una procedura aperta per
Faffidamento del servizio di vigilanza armata degli uffici comunali, del servizio di
vigilanza saltuaria notturna di immobili comunali, nonché del servizio di collegamento

al sistema di allarme e pronto intervento presso il deposito comunale di Via Tirreno, —

— Approvazione degli atti di gara e prenotazione della spesa dal 01/1/2020 al
130/06/2022 -,




IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE

- con determinazione dirigenziale n. 301 del 30/12/2013 si & proceduto all'aggiudicazione
definitiva negoziata fino al 31/01/2018 del servizio dj vigilanza armata e piantonamento
fisso degli immobili comunali nonché del servizio di vigilanza saltuaria notturna con
punzonature di orologio di controllo esterno sui beni immobili dell’Ente, all'lstituto di
Vigilanza “La Ronda” di Petrone Pier Giulio;

- con determinazione n. 068 del 28/03/2014 si & dichiarata 'efficacia dell'aggiudicazione
definitiva disposta con propria determinazione n. 301 del 30/12/2013;

- Plstituto di Vigilanza “La Ronda” di Petrone Pier Giulio, in amministrazione straordinaria,
previa autorizzazione da parte del Ministero dello Sviluppo Economico, ha ceduto
I"Azienda alla COSMOPOL BASILICATA S.r.l., giusto atto per Notar Vito Pace di Potenza del
29.11.2016:

- @ Tare data dalla cessione dell’Azienda, la Cosmopol Basilicata S.r.l. & succeduta in tutti i
rapporti contrattuali del Complesso Aziendale “La Ronda” e, dunque, anche nel contratto
in corso di esecuzione con 'Amministiazione Comunale:;

- con successive determinazioni dirigenziali il servizio in parola, nelle more di un nuove
alfidamento, & stato prorogato fino al 3L/07/2019:

CONSIBERATO CHE:

- il B.P.C.IVL 11 luglio 2018 prevede che le amministrazioni locali sono tenute ad acguisire
il servizio di vigilanza armata atiraverso la Consip e gli altri Soggetti Aggregatori inseriti
nell’apposite elenco formato dall’ ANAC;

- in assenza di un‘apposita Convenzione Consip attiva, con nota Prot. N. 66596,/2019
I'ufficio scrivente richiedeva alla Stazione Unica Appaltante - Regione Basilicata - di
comunicare l'esistenza di eventuali convenzioni attive e/o accordi quadro finalizzati
all'acquisizione dei servizi di che trattasi;

- con nolta Prot. 119240420 AB/2019 la Stazione Unica Appaltante-RB~-comunicava che in
capo alla stessa non vi erano e non vi sono canvenzioni attive efo accordi quadro relativi

al “Servizio di Vigilanza Armata”;



- con nota Prot. 119240/20 AB/2019 |a Stazione Unica Appaltante — RB - comunicava che

in capo alla stessa non vi erano e non vi sono  convenzioni attive efo accordi quadro

relativi al “Servizio di Vigilanza Armata”:

- con successiva nota di riscontro, Prot. n. 72691/2019, I'ufficio scrivente chiedeva alla

Stazione Unica Appaltante -RB- di inserire quanto prima possibile nella programmazione

delle loro iniziative la gara per il servizio di vigilanza armata;

RITENUTO, pertanto,

- in assenza di Convenzioni Consip attive e di convenzioni e/o accordi quadro da parte della

stazione Unica Appaltante -RB-, di dovere avviare una “procedura aperta”, ai sensi dell’art.
!

60 del D.Lgs 50/2016, sopra soglia comunitaria, per I'affidamento del servizio di vigilanza

armata degli uffici comunali, del servizio di vigilanza saltuaria notturna di immobili

camunali, nonché del servizio di collegamento al sistema di allarme e pronto intervento

presso il deposito comunale di Via Tirreno;

- l'art. 32 del D.lgs 50/2016 dispone che l'avvio delle procedure di affidamento &

preceduto da determina a contrarre che individua gli elementi essenziali del contratto e i

criteri di selezione degli operatori economici:

-« Part:

192 del d.Lgs 267/2000 e s.m.i. (Testo unico Enti Locali) dispone che la stipulazione

dei contratti deve essere preceduta da una determinazione a contrarre indicante il fine,

l'oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare;

DATO ATTO CHE sono stati redatti:

a)

b)

il progetto tecnico, costituito dalla relazione tecnico-illustrativa e relativo quadro

economico nonche dal Capitolato Speciale descrittivo e prestazionale;
lo schema di disciplinare di gara;

lo schema di contratto;

Il DUVRI;

Il Bando di Gara.



DATO ATTO, ALTRESK, CHE:

- con il nuovo appalto e la nuova aggiudicazione si rende necessario ampliare il servizio
rispetto a quello attualmente svolto per recepire le richieste provenienti da diversi
responsabili di uffici che svolgono particolari e delicate attivita: Ufficio Elettorale, Ufficio

Anagrafe, Ufficio Stato Civile e Ufficio Servizi Sociali che hanno evidenziato, in

particolare, la necessita di prevedere:

- per il Palazzo della Mobilita in Via Nazario Sauro un servizio di vigilanza armata
anche durante le ore diurne mentre, invece, il vigente contratto di servizio prevede il

servizio di vigilanza armata solo nelle ore notturne:

- al fine di stabilire 'importo a base di gara si & proceduto ad una stima dei costi sulla base

dei seguenti elementi:

Personale, qualifica, livello, ore di impiego;

+ Prezzi di aggiudicazione e a base d'asta individuati nell’ambito del benchmark
effettuato con riferimento ad altre gare, per gli stessi servizi, espletate da altri
Comuni;

Costo medio orario del personale dipendente di cui alle Tabelle del Ministero del
Lavoro e delle Politiche Sociali.

A seguito delle valutazioni e dei confronti fra questi dati, I'importo a base di gara

per 30 mesi, viene stimato in complessivi € 1.152.,905,00
oltre IVA, soggetto a ribasso, e oltre agli oneri specifici di sicurezza derivanti dai rischi di

interferenze, quantificati in € 1.225,00 oltre IVA, non soggetti a ribasso:

CONSIDERATO, ALTRESI, CHE le modalita di partecipazione alla procedura e le specifiche
costitutive dei servizi richiesti sono contenute nel Capitolato Speciale descrittivo e

prestazionale, nel Disciplinare di gara, nel Progetto Tecnico, nel Bando di Gara e nel DUVRI;



CHE il criterio di aggiudicazione dell’appalto & quello dell'offerta economicamente pil

vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualita/prezzo ai sensi dell’art.95

del D.Lgs.50/2016:

DATO ATTO CHE:

quanto alle finalita del contratto, queste sono state ampiamente motivate nei

capoversi precedenti;

- quanto alla forma del contratto, questa si concretizza nella forma pubblico-

amministrativa;

- quanto alle clausole ritenute essenziali, sono contenute nel disciplinare di gara e

capitolato speciale descrittivo e prestazionale, allegati alla presente determinazione;

- il disciplinare di gara é stato predisposto sulla base del Bando-tipo n. 1/2017
“Schema di disciplinare di gara. Procedura aperta per Iaffidamento di contratti
pubblici di servizi e forniture nei settori ordinari sopra soglia comunitaria con il
criterio dell'offerta economicamente pit vantaggiosa sulla base del miglior rapporto

qualita/prezzo” approvato dal Consiglio ANAC con delibera n. 1228 del 22/11/2017:

VISTO che per la presente procedura & necessario disporre il contributo di € 600,00 di cui
alla Delibera n. 1174 del 19.12.2018 dell'Autorita Nazionale Anticorruzione recante

"Attuazione dell'art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, per Fanno
2019”:

RITENUTO DI incaricare 'Ufficio Gare delle spese relative alla pubblicazione del bando
comprensivo di contributo ANAC;

RITENUTO, PERTANTO, NECESSARIO:

1. approvare lo schema di bando di gara, il disciplinare e il capitolato speciale descrittivo e
prestazionale e i seguenti atti:

a) progetto tecnico;

b) lo schema di contratto;



c) lo schema del DUVRI.

2. prenotare la spesa occorrente per acquisizione del servizio, oggetto della presente

procedura;

3. dare mandato all'Ufficio Gare:
- di predisporre i provvedimenti per I'indizione e I'espletamento della gara di cui trattasi
mediante procedura aperta ai sensi dellart. 60 del D.lgs.5072016 e ss.mm.ii. e la
pubblicazione del bando di gara sulla GUUE, sulla G.U.R.l,, sl profilo del committente,
sullAlbo pretorio on-line, sull’osservatorio SIAB, sui quotidiani a diffusione nazionale e

locale e in Amministrazione Trasparente:
- di impegnare |la somma necessaria per le spese di pubblicazione inerenti la

procedura di gara in questione;

DATO ATTO della regolarita tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione
di cui all’art.147 bis, commal, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e ss.mm.ii";

DATO ATTO dell’assenza di segnalazioni di conflitto di interessi;
VISTI:

- gli art.li 107,112, 183, 191 e 192 del D.Lgs.vo 18 agosto 2000 n.267 (testo Unico

dell'Ordinamento delle Autonomie Locali);

- il vigente Statuto del Comune di Potenza in ordine alle attribuzioni e responsabilita

previste per i dirigenti;

- Il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Potenza:

Il decreto legislativo 50/2016 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATO il decreto sindacale con il quale & stato attribuito I'incarico di Dirigente ad

interim dell’U.D. “Risorse Finanziarie” e dei relativi Centri di Costo:

ClIO’ PREMESSO
DETERMINA

1. diapprovare tutti gli atti di gara indicati nelle premesse;



2. di approvare il seguente quadro economico complessivo per l'acquisizione dei

servizi, oggetto della presente procedura:

| IMPORTO A BASE DI GARA {per 30 mesi) | £ 1.152.905,00
IVA 22% SULLIMPORTO A BASE DI GARA | € 253.639,10

COSTI DI SICUREZZA DERIVANTI DA RISCHI | € 1.225,00
DI INTERFERENZE

IVA  22% SUl COSTI DI SICUREZZA | € 269,50
DERIVANTI DA RISCHI DI INTERFERENZE

INCENTIVO (art. 113 D.Lgs 50/2016) €  20.752,29
TOTALE | € 1.428.790,89

3. di prenotare:
e per I'anno 2020 la somma di € 564.112,14 (comprensiva di IVA e spese per la

sicurezza sull’esercizio finanziario 2020 - cap. 001300/003 - ;

» per l'anno 2021 la somma di € 562.617,64 (comprensiva di IVA sullesercizio

finanziario 2021 - cap. 001300/003 - ;

« per I'anno 2022 la somma di € 281.308, 82 (comprensiva di IVA sull’esercizio

finanziario 2022 cap. 001300/003 —;

4. di prenotare la somma di € 20.752,29 quale incentivo del 1,80 % sull'importo a base
di gara per le funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e
s.m.i., come stabilito dal vigente regolamento comunale approvato con
deliberazione di G.C. n. 150 del 1.8.2018 sulesercizio finanziario 2020 - cap.
001300/003 —come di seguito indicato:

-anno 2020- € 10.376,14 sull’esercizio finanziario 2020 - cap. 001300/003 —:
-anno 2022-€10.376,15 sull'esercizio finanziario 2022 - cap. 001300/003 —.

5. di dare mandato alla competente U.D. SERVIZI ISTITUZIONALI “Ufficio Gare” di-

a) predisporre i necessari provvedimenti per l'indizione e I'espletamento della gara

di cui trattasi mediante procedura aperta;



b) predisporre la pubblicazione del bando di gara;

c) provvedere alle spese relative alla pubblicazione del bando e del contributo

ANAC :

6. didare atto che il CIG & il seguente:

7. di dare atto che l'aggiudicazione definitiva e |a successiva formalizzazione
dell'affidamento sara condizionata all’esito positivo delle verifiche in merito al
possesso da parte dell’operatore economico ageiudicatario dei requisiti di ordine

generale di cui all'art. 80 del D.Lgs.50/2016 e successive modifiche e integrazioni:

8. di dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del d.lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla
procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente,
nella sezione "Amministrazione trasparente”, all'indirizzo Www.comune.potenza.it

con I'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33;

9. di dare atto che Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 07/08/1990 n.
241 e ss.mm.ii. e art, 31 del D. Lgs. N. 50/2016 @ la dott.ss3 Adriana GALGANO:

10. di attestare |'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi;

11. di dare atto che |a presente determinazione:

— deve essere pubblicata all’albo pretorio on line del Comune di Potenza per 15 Eg

consecutivi:

— @ esecutiva con I'apposizione del visto di regolarita contabile e con I'attestazione

della copertura finanziaria da parte del responsabile dell’'UD Servizi Finanziari:
12. di trasmettere copia della presente determinazione, per i successivi atti di

competenza all’U.D. “Risorse Finanziarie” e all’'U.D. “Servizi Istituzionali” - Ufficio

Gare -.

IL DIRIGENTE
[Arcf}ﬁ ra}lc?rgféj fﬁlﬁr/\
;‘I : ‘ IIJ_;JI
v
V/



ANNOTAZIONI DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Estremi diimputazione sul hilancio di Previsione dellimpegno di spesa
g?\hj\tjia&.h% & “{Mﬂ /lm @Q K( L9 ( %OFIV'@&

, B Q@Mf’nh? . [uﬂtf»t«w
A B ML (101 e,

: gé?—' 77 “‘mﬁr@‘ Rl 3 cé

mﬁf@;;{!&@ ?’v@/aﬁ 10.57¢, »ft 4 YHOLOLO - {i 07274, Jl A Lwo 2029

Estremi di imputazione sul Bilancio di Previsione dell’accertamento dell'entrata
p

| [ S iCamipdlator e s

VISTO DN REGOLARITA® CONTABILE AT TESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

[} Perla regolaritd contabile si attesta Ja copertura finanziarcia, ai fini del comma 4 dell*articoln 151
del Deereto Legislativo 18 agosto 2000 n® ?Iiw"

3 ]‘l _,L‘l
& 5 “ |’i? J\«g ;
Bt o8 'Li Ak {(_3}_.14;];,;.;1;.1@ IJE\IFDHfﬁl‘(ﬂﬁﬂﬁ?iNﬁNﬂ&RID
NG o) RN G

_--q(}
[.] La presente determinazione non t‘::rnpmlfe'lf‘wlsiﬂ di r/f;

copertura finanziaria

confabile attestante 1a

DAl o i IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Altestariane di Fubiblicncione “Albg I;rrtnliu oo-line™

E]L

&b

Siattesta che la presente determinazione & stata trasmessa all’ Ufficio Notifiche per la pubblicazione per
15 giorni conseculivi all’ J}ib¢Fre;Dn[u 011, linu%el Comune

Data Trasmissione L]/ 1]/
L iz i 5
PARTNS it istisasnig IL RESPONSABILE




